

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC CUỘC THI “SÁNG TÁC TRANH CỔ ĐỘNG CHÀO MỪNG**  
**90 NĂM THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM”**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TLĐ ngày 31/01/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019) với chủ đề “Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động.

Căn cứ kế hoạch số 71/KH-CDN ngày 20/03/2019 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của CBNGNLD đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua cuộc thi nhằm khơi dậy tinh thần trách nhiệm và nâng cao bản lĩnh chính trị của CBNGNLD, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề:** “Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động”.

**2. Nội dung:**

- Ca ngợi vẻ đẹp, truyền thống anh hùng của tổ chức công đoàn và thành quả lao động của giai cấp công nhân, đội ngũ trí thức và các lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng và xây dựng, bảo vệ tổ quốc, dưới sự tập hợp đoàn kết của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 90 năm qua.

- Thể hiện ý chí quyết tâm, sự sáng tạo của đội ngũ những người lao động trước những yêu cầu sự nghiệp đổi mới của đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thể hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ và chức năng của tổ chức công đoàn theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Thể hiện niềm tin vững chắc vào tương lai, vào chặng đường đi tới của đất nước, của Đảng Cộng sản Việt Nam và của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

### **3. Thể loại:** tranh cổ động

(Chủ đề, hình thức, số lượng, quy cách và cách thức gửi tác phẩm dự thi được quy định rõ trong Thể lệ kèm theo Kế hoạch này)

## **III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác trong ngành Giáo dục.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**4.1. Phát động cuộc thi:** Ngày 10/4/2019, tại Cơ quan CĐGD Việt Nam

**4.2. Vòng sơ khảo:** Nhận tác phẩm dự thi và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận tác phẩm dự thi dưới dạng file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) từ ngày 01/4 đến hết ngày 20/5/2019.

- Chấm vòng sơ khảo: Từ ngày 21/5 đến hết ngày 24/5/2019.

- Từ ngày 24/5 đến 03/6/2019: Tác giả chỉnh sửa tác phẩm theo yêu cầu của Ban Giám khảo (nếu có) và gửi lại Ban Tổ chức cuộc thi.

**4.3. Vòng chung khảo:** Nhận tác phẩm chính thức và tác phẩm sau khi chỉnh sửa và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận các tác phẩm dự thi chính thức là bản vẽ tay hoặc file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) qua email từ ngày 03 -07/6/2019.

- Từ ngày 07- 12/6/2019: chấm chung khảo.

**4.4. Triển lãm và trao giải:** dự kiến ngày 18/6/2019, tại Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp Hà Nội.

**4.5. Tuyển chọn, biên tập và in sách:** xong trước 01/7/2019

**6. Trưng bày:** các tác phẩm đạt giải sẽ được trưng bày vào dịp chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam tại CĐGD Việt Nam

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam**

- Tổ chức phát động cuộc thi, ban hành kế hoạch, thể lệ và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo.

- Bố trí kinh phí và nhân lực tổ chức cuộc thi, chấm chọn, triển lãm và trao giải, trưng bày các tác phẩm đạt giải, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- In sách các tác phẩm đạt giải

\* **Ghi chú:** Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi của CĐGD Việt Nam:

+ Tác phẩm dự thi được gửi file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300dpi) qua đường thư điện tử về địa chỉ email: [baithi@congdoangdvn.org.vn](mailto:baithi@congdoangdvn.org.vn) Trên email ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

+ Tác phẩm chính thức được gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên Giáo - Nữ công), số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội. Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

## **2. Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố**

- Tổ chức tuyên truyền, động viên CBNGNLĐ đang công tác tại các đơn vị, trường học tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai kế hoạch một cách phù hợp, hiệu quả.

- Phát động cuộc thi, tiếp nhận và lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt gửi về CĐGD Việt Nam. Số lượng: mỗi đơn vị lựa chọn gửi về CĐGD Việt Nam tối thiểu 05 tác phẩm.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

## **3. Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng; công đoàn các trường đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc**

- Phát động và triển khai Kế hoạch đến các công đoàn cơ sở, công đoàn bộ phận và các tổ công đoàn; động viên nhà giáo người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Tiếp nhận và gửi tác phẩm dự thi về CĐGD Việt Nam. Số lượng: không hạn chế.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi (Công đoàn Giáo dục Việt Nam, địa chỉ Số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội, qua Ban Tuyên giáo - Nữ Công), điện thoại 04.37347469; 04.37340281 hoặc đồng chí Đặng Hoàng Anh, Trưởng Ban Tuyên giáo- Nữ công, ĐT: 0983 082 370 để phối hợp giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD (để b/c);
- CĐGD tỉnh, TP;
- CĐ các đại học, trường ĐH, trường CĐSP và đơn vị trực thuộc;
- Các ban, VP2 CĐGDVN;
- Website CĐGD VN;
- Lưu Văn thư, TGNC.

- VP CS, các C&P.



Vũ Minh Đức

